<

данные изъяты> Дело №1-10/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Казань 03 марта 2021 года

Кировский районный суд г.Казани в составе председательствующего судьи Ф.Р.Сабитова,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г.Казани Шадриной А.В., 

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Шайхутдинова А.Ю., 

при секретаре Салахутдиновой А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, неженатого, имеющего несовершеннолетних (малолетних) детей, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, на основании судебного приказа от 25.03.2013г., выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>, был обязан выплачивать в пользу ФИО2 алименты на содержание детей - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с 21.03.2013г. по 19.06.2024г. (день совершеннолетия ФИО3), затем в размере 1/3 части заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с 20.06.2024г. по 03.06.2026г. (день совершеннолетия ФИО4), затем в размере 1/4 части заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с 04.06.2026г. по день совершеннолетия ФИО7 ФИО1, достоверно зная о наличии вышеуказанного судебного приказа и об исполнительном производстве № 28558/18/16004-ИП от 09.04.2013г., и, будучи подвергнутым административному наказанию 24.12.2019г. по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 10 суток (наказание отбыто), за период времени с 22.10.2019г. по 23.12.2019г. допустив задолженность в сумме 47010,07 рублей, свое поведение не изменил, в период с 10.01.2020г. по 23.03.2020г., действуя умышленно, будучи подвергнутым административной ответственности, совершил аналогичное деяние, а именно: неоднократно на протяжении более двух месяцев без уважительных причин уклонялся от уплаты алиментов, мер по погашению задолженности, попыток, чтобы алименты взыскивались, не предпринимал, мер по трудоустройству не предпринимал, в ГКУ «Центр занятости населения Кировского района г. Казани» как ищущий работу не обращался, на учет в качестве безработного не вставал, тем самым умышленно уклоняется от уплаты алиментов, добровольной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывает, на принимаемые судебным приставом-исполнителем меры не реагирует. В результате уклонения от уплаты алиментов задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетних детей за период с 21.03.2013г. по 23.03.2020г. составила 1368471,14 рублей. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным показаниям подсудимого, у него имеются дети ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2013 году был вынесен судебный приказ о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей в пользу ФИО2 Алименты он выплачивал нерегулярно, с 2015 года выплаты по алиментам производить перестал, в связи с чем, у него образовалась задолженность. В ГКУ «Центр занятости населения Кировского района г. Казани» на учете в качестве безработного он не состоит, материальную помощь на содержание детей не оказывает. В 2019 году постановлением мирового судьи он был привлечен к административной ответственности за невыплату алиментов. После привлечения к административной ответственности он продолжил уклоняться от выплаты алиментов. В настоящее время задолженность по алиментам составляет 1368471 рубль 14 копеек. С указанной суммой он полностью согласен, планирует устроиться на работу и выплачивать задолженность (л.д.88-92).

Кроме полного признания подсудимым своей вины в совершении преступления, его виновность в содеянном полностью подтверждается совокупностью установленных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания неявившегося представителя потерпевших ФИО2, согласно которым ФИО8 Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является ее сыновьями. В 2013 году с отца детей – подсудимого на основании судебного приказа были взысканы алименты на их содержание. Однако ФИО1 алименты выплачивал нерегулярно, не в полном объеме. Последняя выплата по алиментам поступила 17.11.2014г. Материальную помощь на содержание детей ФИО1 не оказывает, с детьми не видится. Ей известно, что в 2019 году постановлением мирового судьи он был привлечен к административной ответственности за невыплату алиментов. После этого подсудимый свое поведение не изменил, продолжил уклоняться от выплаты алиментов. В настоящее время сумма задолженности ФИО1 по алиментам составила 1368471,14 рублей (л.д.104-107). 

Свидетель Свидетель №1 показывала, что она является судебным приставом-исполнителем. У нее в производстве находится исполнительное производство о взыскании с подсудимого алиментов в пользу ФИО2 на содержание детей Х-вых Потерпевший №1, ФИО5, ФИО6. По данному исполнительному производству у ФИО1 образовалась задолженность. 24.12.2019г. за уклонение от выплаты алиментов подсудимый привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, однако после этого он свое поведение не изменил, алименты не выплачивает, материальной помощи на содержание детей не оказывает. В настоящее время сумма задолженности ФИО1 по алиментам составила 1368471,14 рублей (л.д.122-127). 

Кроме того виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами: 1) заявлением потерпевшей о привлечении к уголовной ответственности ФИО1 в связи с невыплатой алиментов (л.д.10); 2) судебным приказом, согласно которому ФИО1 был обязан выплачивать в пользу ФИО2 алименты на содержание детей - Х-вых Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/2 части заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с 21.03.2013г. по 19.06.2024г. (день совершеннолетия ФИО3), затем в размере 1/3 части заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с 20.06.2024г. по 03.06.2026г. (день совершеннолетия ФИО4), затем в размере 1/4 части заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с 04.06.2026г. по день совершеннолетия ФИО7 (л.д.11); 3) постановлением о возбуждении исполнительного производства в отношении подсудимого (л.д.12); 4) вступившим в законную силу постановлением мирового судьи от 24.12.2019г. о привлечении подсудимого к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП, установившему задолженность ФИО1 по уплате алиментов за период времени с 22.10.2019г. по 23.12.2019г. в сумме 47010,07 рублей (л.д.13-16); 5) постановлением о расчете задолженности по алиментам, согласно которому задолженность подсудимого по алиментам на 01.12.2019г. составляет 1252023 рубля 97 копеек, общая задолженность – 1368471,14 рублей (л.д.17); 6) свидетельствами о рождении детей подсудимого (л.д.18-20); 7) предупреждениями подсудимого об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ (л.д.27-43); 8) протоколом выемки документов, содержащихся в исполнительном производстве, и протоколом их осмотра (л.д.130-133, 134-141); 9) справкой из Центра занятости населения Кировского района, согласно которой подсудимый в данный Центр в целях поиска работы не обращался (л.д.158); 

Таким образом, анализируя совокупность собранных по делу доказательств, установленных и исследованных в судебном заседании, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.157 ч.1 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами суд признает полное признание им своей вины, наличие малолетних (несовершеннолетних) детей, состояние здоровья его, его родственников и близких. 

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств по делу не установлено.

ФИО1 не имеет судимости, он отрицательно и удовлетворительно характеризуется, состоит на учете у врача-нарколога, является трудоспособным. 

Учитывая вышеизложенное, а также обстоятельства и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд считает, что цели уголовного наказания, состоящие, в том числе в исправлении осужденного и предупреждении совершения им новых преступлений, будут достигнуты назначением наказания в виде исправительных работ. 

Оснований для применения к ФИО1 положений ст.ст.64, 73, 76.2 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая, что ФИО1 является трудоспособным, суд считает необходимым взыскать с него процессуальные издержки – расходы на участие в деле защитников по назначению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 11 (одиннадцать) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

Наказание в виде исправительных работ исполняется уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей изменить на подписку о невыезде, которую по вступлению приговора в законную силу отменить. ФИО1 освободить из-под стражи немедленно в зале суда.

Засчитать ФИО1 время содержания под стражей в период с 10.02.2021г. по 03.03.2021г. в срок исправительных работ из расчета один день содержания под стражей за 3 дня исправительных работ.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки – расходы на участие в деле защитников по назначению: в ходе предварительного расследования в размере 2500 (две тысячи пятьсот) рублей, в ходе судебного разбирательства - 5250 (пять тысяч двести пятьдесят) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г.Казани.

В случае обжалования, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: 

<

данные изъяты> Ф.Р. Сабитов

<

данные изъяты>

Приговор22.03.2021